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JOHN REES HARRIS

(1934 - 2018)

Nacié en Rockford, Illinois, Estados Unidos. “Su papa tenia una empresa de
construccion. John trabajé como vendedor, en una empresa farmacéutica” (NN1, 2018).

Estudio en la universidad Northwestern.
Ensend en su alma Mater, en el MIT y a partir de 1975 en la universidad de Boston.

“Entre 1968 y 1969, con fondos proporcionados por la Fundacion Ford, vivio en Idaban,
Nigeria, trabajando en el Instituto de Estudios para el Desarrollo” (NN1, 2018).

(Por qué los economistas nos acordamos de Harris? Porque “era un lider en economia
del desarrollo” (NN2, 2018).

Lo califico como uno los “Leoncavallos” de la economia, porque al igual que don
Ruggero, escribi6 varias obras pero se inmortaliz6 por una de ellas. La monografia que en 1970
publicé con Michel Paul Todaro, fue elegida una de las 20 mas importantes entre las publicadas
en los primeros 100 afios del American economic review, y la tnica referida a economia del
desarrollo. Al final de estas lineas aparecen otros Leoncavallos de la economia.

“En muchos paises en vias de desarrollo se presenta un hecho curioso: a pesar de la
existencia de rendimientos marginales positivos en la agricultura, y de significativos niveles de
desocupacion urbana, continua la migracion de los campos hacia las ciudades... La explicacion
tiene que ver con un salario minimo urbano, fijado por razones politicas a un nivel
sustancialmente superior a los ingresos agricolas... La migracion, consiguientemente, es un
hecho racional, mas alld de que se trata de un fenomeno de desequilibrio” (Harris y Todaro,
1970).



“Harris y Todaro (1970) contradicen la tesis planteada por William Arthur Lewis
(1954). Segun este ultimo, la migracion del campo a la ciudad se debe a rigideces
institucionales existentes en el sector agricola, mientras que para Harris y Todaro se origina en
las fricciones que existen en el mercado laboral urbano™ (NN1, 2018).

“Su explicacion de la migracion interna sugiere que los esfuerzos gubernamentales por
crear empleo en el sector urbano de la economia, agravan el problema porque alientan la
migracion” (NN2, 2018).

La principal implicancia de politica que surge de Harris y Todaro (1970) es que —si no
pueden eliminar la referida disparidad salarial- los gobiernos tienen que obstruir la migracion
interna. Harris y Todaro (1970) me genera la siguiente imagen: la migracion es un “tubo”,
permanentemente lleno. Por una punta ingresan quienes pretenden migrar hacia las ciudades, en
la otra se ubican quienes estan por radicarse, fuera del tubo. Todos tienen celulares, con los
cuales les trasmiten informacion a sus parientes, quienes todavia no ingresaron al tubo.

Harris y Todaro (1970) sugieren que las autoridades no les tienen que mejorar las
expectativas a quienes estan en la punta final del tubo, porque éstos les diran a sus parientes:
“metete en la fila y bancate la transicion, pero al final vas a mejorar”. No digo que les tienen
que complicar las expectativas, sino inducir a que quienes estan en la punta final del tubo, a sus
parientes, les tienen que decir: “ni se te ocurra venir a este Infierno, sé que alli la vida es dura
pero mejor rebuscatela en un ambiente conocido”.
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Numero Apellido Nombres Oriundo de
TESIS
DOCTORALES
1359 Cagan Philip David Estados Unidos
401 Akerman Johan Gustav Austria
402 Akerman Johan Henrik Suecia
702 Almonacid Ruben Dario Argentina
Louis Jean Baptiste
802 Bachelier Alphonse Francia
1228 Ben Porath Yoram Israel
1104 Burenstam Linder Hans Martin Staffan Suecia
1160 Burns Arthur Robert Inglaterra
o Busschau William John Sudafrica
1009 Cass David Estados Unidos
1497 Dietzel Carl August Alemania
1017 Diz Adolfo César Argentina
o Ellis Howard Sylvester Estados Unidos
o Finley (Finkelstein) Moses Israel Estados Unidos
o Gutowski Armin Ferdinand Alemania
522 Haavelmo Trygve Noruega
o Hagenaars Aleida Johanna Maria Holanda
926 Hansen Bent Dinamarca
525 Hymer Stephen Herbert Canada
431 Johansen Leif Noruega
18 Knight Frank Hyneman Estados Unidos
116 Koyck Leendert Marinus Holanda
1473 Lakatos (Lipschitz) Imre Hungria
536 Means Gardiner Coit Estados Unidos
1047 Mossin Jan Noruega
438 Olson Mancur Lloyd Estados Unidos
744 Palander Tord Folkeson Suecia
228 Patinkin Don Israel Estados Unidos
Pissarides Christopher Antoniou Chipre
35 Sidrauski Miguel Argentina

Ano

1956
1923
1928
1971

1900
1967
1961
1936
1936
1965
1855
1966
1934
1973
1967
1944
1986
1951
1976
1960
1921
1954
1963
1932
1966
1965
1935
1955

1976
1967

Titulo del trabajo

"La dindmica monetaria de las hiperinflaciones"
Capital real e interés

Sobre el ritmo de la vida economica

Ingreso nominal, produccion y precios en el corto plazo

Teoria de la especulacion

La produccion de capital humano y el ciclo vital de los ingresos
Un ensayo sobre comercio y transformacion

La declinacion de la competencia

La teoria de la oferta de oro

Crecimiento 6ptimo en un modelo agregado de acumulacion de capital
El sistema de los prestamos publicos con relacion a la economia nacional
Moneda y precios en Argentina, 1935-62

Teoria monetaria alemana, 1905-1933

La economia de la antiguedad

Poder de mercado y teoria dinamica de entrada

"El enfoque probabilistico en econometria"

La percepcion de la pobreza

Un estudio en la teoria de la inflacién

Las operaciones internacionales de las empresas nacionales

Un estudio multisectorial del desarrollo econémico

Riesgo, incertidumbre y beneficio

Desfasajes distribuidos y analisis de la inversion

Pruebas y refutaciones

La moderna corporacion y la propiedad privada, con A. A. Berle
"Equilibrio en el mercado de activos de capital"

La logica de la accion colectiva

Contribuciones a la teoria de la localizacion

Dinero, interes y precios
Ajuste del mercado laboral: fundamentos microecondémicos de las dindmicas clasica y
keynesiana

"Eleccion racional y senda de crecimiento en una economia monetaria”



1467

336
240
880
561

1186
1365
1216
1182
1005
1446

1408
312
1321

108
1585

113
941
847
1188
1483
855
1549
1362
545
1338
550

1345
872
657

969

o Souter

Spence

Stamp

Timlin
Tugan-baranovskii
Williams

Wold

Yntema

TRABAJOS UNICOS

Akerlof
Alexander
Andersen
Auernheimer
Bayes
Bernoulli
Blau

Ceva
Defoe
Fleming
Garb
Gibson
Gossen
Green
Harris
Kahn
Liberman
Lorenz
Matthews
Mosak
Muth

Nash

Orr
Penrose (Tilton)
Radford
Rybcezynski
Schmolders
Schwartz (Jacobson)
Simon
Stolper
Todaro
Townshend

o West

Ralph William
Andrew Michael
Josiah Charles
Mabel Frances
Mikhail Ivanovich
John Henry

Herman Ole Andreas
Theodore Otte

George Arthur
Sidney Stuart
Leonall C.
Leonardo José
Thomas

Daniel

Julian H.

Giovanni

Daniel

John Marcus
Gerald

Albert Herbert
Hermann Heinrich
Richard C.

John Rees

Richard Ferdinand
Yevsei Grigorievich
Max Otto

Robert Charles Oliver
Jacob Louis

John Fraser

John Forbes

Daniel

Edith Elura
Richard A.

Tadeusz Mieczyslaw
Gunter

Anna

Julian Lincoln
Wolfgang Friedrich
Michael Paul

Hugh

Edwin George

Nueva Zelanda
Estados Unidos
Inglaterra
Estados Unidos
Ucrania

Gales

Noruega
Estados Unidos

Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos
Argentina
Inglaterra
Holanda
Estados Unidos
Italia
Inglaterra
Escocia
Estados Unidos
Inglaterra
Alemania
Estados Unidos
Estados Unidos
Inglaterra
Rusia

Estados Unidos
Escocia
Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos
Estados Unidos
Inglaterra
Polonia
Alemania
Estados Unidos
Estados Unidos
Austria
Estados Unidos
Inglaterra?
Inglaterra

1933
1974
1924
1942
1894
1922
1938
1929

1970
1952
1970
1974
1763
1738
1957
1711
1719
1951
1971
1923
1854
2004
1970
1931
1962
1905
1964
1944
1961
1950
1966
1959
1945
1955
1926
1963
1968
1941
1970
1937
1965

Prolegomeno a la economia de la relatividad: ...

Sefiales de mercado

El ingreso nacional, con A. L. Bowley

Economia keynesiana

Las crisis industriales en Inglaterra

El comercio internacional argentino en un régimen de papel moneda inconvertible
Estudio del analisis de series de tiempo estacionarias

Una reformulacion matematica de la teoria general del comercio internacional

"El mercado de los autos usados"

"Efectos de una devaluacion sobre el balance comercial"

"Un modelo monetarista para la estabilizacion economica", con K. M. Carlson
"Guia para gobierno honesto para generar ingresos via emision de dinero"

"Un ensayo destinado a resolver un problema dentro de la teoria de las probabilidades"
"Exposicion de una teoria de la medicion del riesgo"

"La existencia de la funcion social de bienestar"

"Sobre la moneda, tratado matematicamente hasta donde sea posible"
Robinson Crusoe

La mejor manera de restringir las importaciones

"Una teoria de la demanda de mercado"

"El curso futuro de los valores de inversion de gran clase"”

Desarrollo de las leyes del intercambio humano

"Flujos en fondos de pension y evolucion de los mercados racionales", con J. B. Berk
Migracion, desempleo y desarrollo: un analisis de 2 sectores", con M. P. Todaro
"La relacion entre la inversion interna y el empleo"

"Plan, beneficio e incentivo"

"Métodos de medicion de la concentracion de la riqueza"

"Teoria del crecimiento econémico: una resefia", con F. H. Hahn

Teoria del equilibrio general en el comercio internacional

"Expectativas racionales y la teoria de los movimientos de los precios"

"El problema de la negociacion"

"Un modelo de demanda de dinero de las empresas", con M. H. Miller

La teoria del crecimiento de la empresa

"Economia en los campos de prisioneros de guerra"

"Dotacion de factores y precios relativos de los bienes"

Prohibicion en Europa del norte

Una historia monetaria de Estados Unidos, con M. Friedman

"Una propuesta para solucionar la sobreventa de pasajes"

"Proteccion y salarios reales", con P. A. Samuelson

"Migracion, desempleo y desarrollo: un analisis de 2 sectores", con J. R. Harris
"La teoria del empleo del Sr. Keynes"
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