## JOHN REES HARRIS

(1934 - 2018)

Nació en Rockford, Illinois, Estados Unidos. "Su papá tenía una empresa de construcción. John trabajó como vendedor, en una empresa farmacéutica" (NN1, 2018).

Estudió en la universidad Northwestern.

Enseñó en su alma Mater, en el MIT y a partir de 1975 en la universidad de Boston.

"Entre 1968 y 1969, con fondos proporcionados por la Fundación Ford, vivió en Idaban, Nigeria, trabajando en el Instituto de Estudios para el Desarrollo" (NN1, 2018).

¿Por qué los economistas nos acordamos de Harris? Porque "era un líder en economía del desarrollo" (NN2, 2018).

Lo califico como uno los "Leoncavallos" de la economía, porque al igual que don Ruggero, escribió varias obras pero se inmortalizó por una de ellas. La monografía que en 1970 publicó con Michel Paul Todaro, fue elegida una de las 20 más importantes entre las publicadas en los primeros 100 años del <u>American economic review</u>, y la única referida a economía del desarrollo. Al final de estas líneas aparecen otros Leoncavallos de la economía.

"En muchos países en vías de desarrollo se presenta un hecho curioso: a pesar de la existencia de rendimientos marginales positivos en la agricultura, y de significativos niveles de desocupación urbana, continúa la migración de los campos hacia las ciudades... La explicación tiene que ver con un salario mínimo urbano, fijado por razones políticas a un nivel sustancialmente superior a los ingresos agrícolas... La migración, consiguientemente, es un hecho racional, más allá de que se trata de un fenómeno de desequilibrio" (Harris y Todaro, 1970).

"Harris y Todaro (1970) contradicen la tesis planteada por William Arthur Lewis (1954). Según este último, la migración del campo a la ciudad se debe a rigideces institucionales existentes en el sector <u>agrícola</u>, mientras que para Harris y Todaro se origina en las fricciones que existen en el mercado laboral <u>urbano</u>" (NN1, 2018).

"Su explicación de la migración interna sugiere que los esfuerzos gubernamentales por crear empleo en el sector urbano de la economía, agravan el problema porque alientan la migración" (NN2, 2018).

La principal implicancia de política que surge de Harris y Todaro (1970) es que –si no pueden eliminar la referida disparidad salarial- los gobiernos tienen que <u>obstruir</u> la migración interna. Harris y Todaro (1970) me genera la siguiente imagen: la migración es un "tubo", permanentemente lleno. Por una punta ingresan quienes pretenden migrar hacia las ciudades, en la otra se ubican quienes están por radicarse, <u>fuera</u> del tubo. Todos tienen celulares, con los cuales les trasmiten información a sus parientes, quienes todavía no ingresaron al tubo.

Harris y Todaro (1970) sugieren que las autoridades no les tienen que mejorar las expectativas a quienes están en la punta final del tubo, porque éstos les dirán a sus parientes: "metete en la fila y bancate la transición, pero al final vas a mejorar". No digo que les tienen que complicar las expectativas, sino inducir a que quienes están en la punta final del tubo, a sus parientes, les tienen que decir: "ni se te ocurra venir a este Infierno, sé que allí la vida es dura pero mejor rebuscátela en un ambiente conocido".

Blaug, M. (1999): Who's who in economics, Edward Elgar.

Harris, J. R. y Todaro, M. P. (1970): "Migration, unemployment and development: a two sector analysis", <u>American economic review</u>, 60, 1.

Lewis, W. A. (1954): "Economic development with unlimited supplies of labour", <u>The manchester school of economic and social studies</u>, 22, 2, mayo.

NN1 (2018): "John Harris", 7 de julio.

NN2 (2018): "Remembering economist John Harris", Boston University, 19 de julio.

## ECONOMISTAS INMORTALIZADOS POR TESIS DOCTORALES O TRABAJOS UNICOS

Números 1 a 700 Números 701 en adelante incluida en <u>Economía al alcance de todos</u>, La Ley, 2006 se puede consultar en <u>www.juancarlosdepablo.com.ar</u>

"o" preparada, no publicada aún

Número	Apellido	Nombres	Oriundo de	Año	Título del trabajo
	TESIS DOCTORALES				
1359	Cagan	Philip David	Estados Unidos	1956	"La dinámica monetaria de las hiperinflaciones"
401	Akerman	Johan Gustav	Austria	1923	Capital real e interés
402	Akerman	Johan Henrik	Suecia	1928	Sobre el ritmo de la vida económica
702	Almonacid	Ruben Darío Louis Jean Baptiste	Argentina	1971	Ingreso nominal, produccion y precios en el corto plazo
802	Bachelier	Alphonse	Francia	1900	Teoria de la especulacion
1228	Ben Porath	Yoram	Israel	1967	La producción de capital humano y el ciclo vital de los ingresos
1104	Burenstam Linder	Hans Martin Staffan	Suecia	1961	Un ensayo sobre comercio y transformación
1160	Burns	Arthur Robert	Inglaterra	1936	La declinacion de la competencia
o	Busschau	William John	Sudáfrica	1936	La teoría de la oferta de oro
1009	Cass	David	Estados Unidos	1965	Crecimiento óptimo en un modelo agregado de acumulación de capital
1497	Dietzel	Carl August	Alemania	1855	El sistema de los prestamos publicos con relacion a la economia nacional
1017	Diz	Adolfo César	Argentina	1966	Moneda y precios en Argentina, 1935-62
o	Ellis	Howard Sylvester	Estados Unidos	1934	Teoria monetaria alemana, 1905-1933
0	Finley (Finkelstein)	Moses Israel	Estados Unidos	1973	La economia de la antiguedad
o	Gutowski	Armin Ferdinand	Alemania	1967	Poder de mercado y teoría dínamica de entrada
522	Haavelmo	Trygve	Noruega	1944	"El enfoque probabilistico en econometria"
0	Hagenaars	Aleida Johanna Maria	Holanda	1986	La percepción de la pobreza
926	Hansen	Bent	Dinamarca	1951	Un estudio en la teoría de la inflación
525	Hymer	Stephen Herbert	Canadá	1976	Las operaciones internacionales de las empresas nacionales
431	Johansen	Leif	Noruega	1960	Un estudio multisectorial del desarrollo económico
18	Knight	Frank Hyneman	Estados Unidos	1921	Riesgo, incertidumbre y beneficio
116	Koyck	Leendert Marinus	Holanda	1954	Desfasajes distribuidos y analisis de la inversion
1473	Lakatos (Lipschitz)	Imre	Hungría	1963	Pruebas y refutaciones
536	Means	Gardiner Coit	Estados Unidos	1932	La moderna corporacion y la propiedad privada, con A. A. Berle
1047	Mossin	Jan	Noruega	1966	"Equilibrio en el mercado de activos de capital"
438	Olson	Mancur Lloyd	Estados Unidos	1965	La logica de la accion colectiva
744	Palander	Tord Folkeson	Suecia	1935	Contribuciones a la teoría de la localización
228	Patinkin	Don Israel	Estados Unidos	1955	Dinero, interes y precios Ajuste del mercado laboral: fundamentos microeconómicos de las dinámicas clásica y
	Pissarides	Christopher Antoniou	Chipre	1976	keynesiana
35	Sidrauski	Miguel	Argentina	1967	"Eleccion racional y senda de crecimiento en una economia monetaria"

0	Souter	Ralph William	Nueva Zelanda	1933	Prolegomeno a la economia de la relatividad:
	Spence	Andrew Michael	Estados Unidos		Señales de mercado
1467	Stamp	Josiah Charles	Inglaterra	1924	El ingreso nacional, con A. L. Bowley
o	m: 1:	Mabel Frances	Estados Unidos	1942	·
336	Tugan-baranovskii	Mikhail Ivanovich	Ucrania	1894	Las crisis industriales en Inglaterra
240	Williams	John Henry	Gales	1922	El comercio internacional argentino en un régimen de papel moneda inconvertible
880	Wold	Herman Ole Andreas	Noruega		Estudio del analisis de series de tiempo estacionarias
561	Yntema	Theodore Otte	Estados Unidos	1929	•
					<u> </u>
	TRABAJOS UNICOS				
	Akerlof	George Arthur	Estados Unidos	1970	"El mercado de los autos usados"
1186	Alexander	Sidney Stuart	Estados Unidos	1952	"Efectos de una devaluación sobre el balance comercial"
1365	Andersen	Leonall C.	Estados Unidos	1970	"Un modelo monetarista para la estabilización economica", con K. M. Carlson
1216	Auernheimer	Leonardo José	Argentina	1974	"Guía para gobierno honesto para generar ingresos vía emisión de dinero"
1182	Bayes	Thomas	Inglaterra	1763	"Un ensayo destinado a resolver un problema dentro de la teoría de las probabilidades"
1005	Bernoulli	Daniel	Holanda	1738	"Exposición de una teoría de la medición del riesgo"
1446	Blau	Julian H.	Estados Unidos	1957	"La existencia de la función social de bienestar"
o	Ceva	Giovanni	Italia	1711	"Sobre la moneda, tratado matemáticamente hasta donde sea posible"
1408	Defoe	Daniel	Inglaterra	1719	Robinson Crusoe
312	Fleming	John Marcus	Escocia	1951	La mejor manera de restringir las importaciones
1321	Garb	Gerald	Estados Unidos	1971	"Una teoría de la demanda de mercado"
o	Gibson	Albert Herbert	Inglaterra	1923	"El curso futuro de los valores de inversión de gran clase"
108	Gossen	Hermann Heinrich	Alemania	1854	Desarrollo de las leyes del intercambio humano
1585	Green	Richard C.	Estados Unidos	2004	"Flujos en fondos de pensión y evolución de los mercados racionales", con J. B. Berk
	Harris	John Rees	Estados Unidos	1970	Migración, desempleo y desarrollo: un análisis de 2 sectores", con M. P. Todaro
113	Kahn	Richard Ferdinand	Inglaterra	1931	"La relacion entre la inversion interna y el empleo"
941	Liberman	Yevsei Grigorievich	Rusia	1962	"Plan, beneficio e incentivo"
847	Lorenz	Max Otto	Estados Unidos	1905	"Métodos de medición de la concentración de la riqueza"
1188	Matthews	Robert Charles Oliver	Escocia	1964	"Teoría del crecimiento económico: una reseña", con F. H. Hahn
1483	Mosak	Jacob Louis	Estados Unidos	1944	Teoría del equilibrio general en el comercio internacional
855	Muth	John Fraser	Estados Unidos	1961	"Expectativas racionales y la teoria de los movimientos de los precios"
1549	Nash	John Forbes	Estados Unidos	1950	"El problema de la negociación"
1362	Orr	Daniel	Estados Unidos	1966	"Un modelo de demanda de dinero de las empresas", con M. H. Miller
545	Penrose (Tilton)	Edith Elura	Estados Unidos	1959	La teoria del crecimiento de la empresa
1338	Radford	Richard A.	Inglaterra	1945	"Economía en los campos de prisioneros de guerra"
550	Rybczynski	Tadeusz Mieczyslaw	Polonia	1955	"Dotacion de factores y precios relativos de los bienes"
o	Schmolders	Gunter	Alemania	1926	Prohibición en Europa del norte
1345	Schwartz (Jacobson)	Anna	Estados Unidos	1963	Una historia monetaria de Estados Unidos, con M. Friedman
872	Simon	Julian Lincoln	Estados Unidos	1968	"Una propuesta para solucionar la sobreventa de pasajes"
657	Stolper	Wolfgang Friedrich	Austria	1941	"Proteccion y salarios reales", con P. A. Samuelson
	Todaro	Michael Paul	Estados Unidos	1970	
969	Townshend	Hugh	Inglaterra?		"La teoria del empleo del Sr. Keynes"
o	West	Edwin George	Inglaterra	1965	Educación y el Estado